
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 67 DEL 01/08/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI CEVO CAPOLUOGO, ESTERNO AL 

NUCLEO DI ANTICA FORMAZIONE”. CUP: D31C19000090005 - CIG: 

805592686F. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI 

VARIANTE. 
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 29/05/2020 ad oggetto: “approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 29/05/2020 avente per oggetto: “Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2020”;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTO l’articolo 30 del D. L. 34/2019, convertito in legge n. 58 in data 28.06.2019, con il quale sono 

assegnati ai comuni, per l’anno 2019, contributi per 500 milioni di euro, aventi quale finalità 

l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

 

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 14 maggio 2019, con il quale in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna 

i contributi in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo articolo, sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 56 del 28/09/2019 ad oggetto: Lavori di “Efficientamento 

energetico impianto di illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al nucleo di antica formazione”. 

CUP: D31C19000090005. Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, che prevede una 

spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 75.000,00 per lavori, € 5.000,00 per oneri sicurezza ed € 

30.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la Determinazione n° 85 del 30/09/2019 ad oggetto lavori di: “efficientamento energetico impianto di 

illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al nucleo di antica formazione”. CUP: 

D31C19000090005. Approvazione progetto definitivo-esecutivo in unica soluzione; 

 

 VISTA la Determinazione n° 86 del 07/10/2019 ad oggetto lavori di: “efficientamento energetico impianto 

di illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al nucleo di antica formazione”. CUP: 

D31C19000090005. Determina a contrattare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.LGS. N. 

50/2016,  tramite portale telematico messo a disposizione dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti di Regione Lombardia. CIG: 805592686F; 

 

VISTA la determinazione n°89 del 30/10/2019 ad oggetto: “lavori di efficientamento energetico impianto di 

illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al nucleo di antica formazione, aggiudicazione lavori, ai 

sensi dell’art.35 comma 18 dgls 50/2016”. 

 

VISTO il contratto d’appalto n° 583 del 12/02/2020 registrato a Breno il 19/06/2020 al n°19 serie 1; 

 

VISTA la determinazione n° 53 del 10/07/2020 ad oggetto: lavori di efficientamento energetico impianto di 

illuminazione pubblica di Cevo capoluogo, esterno al nucleo di antica formazione”. CUP: 

D31C19000090005 - CIG: 805592686F. Approvazione 1° SAL ai sensi dell’art.35 comma 18 DGLS 

50/2016; 

 

VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva pervenuta in data 18 luglio 2020 prot. 

3905, composta dai seguenti elaborati: 

 

• Relazione Perizia di variante 

• Computo Metrico di Variante 

• Atto di Sottomissione 

• Quadro di raffronto 



 

VISTO il quadro economico di variante 

 

a) Importo delle lavorazioni    

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia   €    58.372,50  

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €      5.000,00  

a.3) variante  €    14.403,02  

a.04) oneri sicurezza in variante  €         500,00  

Lavori a Base d'Asta  €    78.275,52  

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, alla 

contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento della 

sicurezza, ai rilievi   €      8.000,00  

Cassa Professionale 4 % su b.7-a  €         320,00  

 I. V. A. 22 % su b.7-a + b.7-c + b.12-a (12 991,80)   €      1.830,40  

I. V. A. 22% su a.1 + a.2   €    17.220,61  

contributo ANAC   €         300,00  

Incentivo RUP  €      1.565,51  

spese tecniche di perizia  €      1.490,30  

Cassa Professionale 4 %  €           59,61  

iva 22% sulle voci precedenti  €         340,98  

imprevisti  €         597,06  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  €    31.724,48  

Totale Intervento  €  110.000,00  

 

CONSIDERATO che: 

 

- la perizia di variante è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità 

di introdurre la sostituzione di ulteriori armature dell’illuminazione pubblica, l’interramento di tratti di linea 

e l’installazione di nuovi quadri elettrici 

 

- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro 

rimangono quelle previste in capitolato di progetto 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di 

validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta 

variante: 

 

- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 

- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

 



RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la 

realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 

 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa dal RUP e dal 

Direttore dei Lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove 

categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale, prevedendo la fine 

lavori entro il 02 settembre 2020; 

 

DATO ATTO che: 

• l’impresa Mater di Tomeo Terenzio risulta regolare in materia di DURC; 

• l’impresa sopraccitata ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

con la presente,                                      

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di 

concordamento nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel 

rispetto di quanto stabilito dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla quale 

risulta la consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo 

quadro economico è il seguente: 

 

a) Importo delle lavorazioni    

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia   €    58.372,50  

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  €      5.000,00  

a.3) variante  €    14.403,02  

a.04) oneri sicurezza in variante  €         500,00  

Lavori a Base d'Asta  €    78.275,52  

b) Somme a disposizione della stazione appaltante    

spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori, alla 

contabilizzazione, al certificato regolare esecuzione, al coordinamento della 

sicurezza, ai rilievi   €      8.000,00  

Cassa Professionale 4 % su b.7-a  €         320,00  

 I. V. A. 22 % su b.7-a + b.7-c + b.12-a (12 991,80)   €      1.830,40  

I. V. A. 22% su a.1 + a.2   €    17.220,61  

contributo ANAC   €         300,00  

Incentivo RUP  €      1.565,51  

spese tecniche di perizia  €      1.490,30  

Cassa Professionale 4 %  €           59,61  

iva 22% sulle voci precedenti  €         340,98  

imprevisti  €         597,06  



Somme a disposizione dell'Amministrazione  €    31.724,48  

Totale Intervento  €  110.000,00  

 

 

2. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta MATER di Tomeo Terenzio & 

C. s.n.c., con sede in Montaquila (IS) Via Petrara 5, C.F. e P.Iva n° 00353980949; 

 

3. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore del progettista, ditta MATER di Tomeo Terenzio & C. 

s.n.c., con sede in Montaquila (IS) Via Petrara 5, C.F. e P.Iva n° 00353980949, per l’incremento 

dell’importo dei lavori da svolgere, per complessivi € 18.181,68 IVA inclusa, imputando lo stesso al 

macroaggregato 10052.02.0112 del bilancio di previsione 2020; 

 

4. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore del progettista e D.L., Ing. Diego Chiminelli, con 

Studio Tecnico in Bienno (Bs), Via Monte Grappa, 8 c.f. CHMDGI65S13D251F, partita IVA 

01693270983, per l’incremento dell’importo delle prestazioni professionali da svolgere, per complessivi 

€ 1.890,89 (inclusa cassa 4% ed IVA 22%), imputando lo stesso al macroaggregato 10052.02.0112 del 

bilancio di previsione 2020; 

 

6. di dare atto che le maggiori spese aggiuntive, sono finanziate con le somme a disposizione nel quadro 

economico originario di progetto; 

 

7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 

previsti dalla Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 

8. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente. 

  

     

 

 Il  Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    20/10/2020  al   04/11/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il  Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  20/10/2020  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


